МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	_________________
	г.Казань
	№ ____________

О внесении изменений в Административный регламент предоставления государственной услуги по оказанию (предоставлению) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории Республики Татарстан, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 22.09.2015     № 670 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по оказанию (предоставлению) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории Республики Татарстан»

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг в сфере социальной поддержки населения п р и к а з ы в а ю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги по оказанию (предоставлению) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории Республики Татарстан, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 22.09.2015     № 670 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по оказанию (предоставлению) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 07.06.2016 № 317, от 19.07.2016 № 412, от 08.06.2017 № 348, от 25.01.2018 № 60, от  07.05.2018 № 348, от 18.09.2018 № 885, от 02.07.2019 № 509, от 14.11.2019  № 1016, от 07.02.2020 № 80, от 01.09.2020 № 605, от 22.12.2020 № 885, от 02.06.2021 № 385, от 06.08.2021 № 564, от 01.10.2021 № 709, от 30.05.2022 № 437).

Министр	     	  	 	  	  	                                                Э.А. Зарипова
2

Утверждены
                                                                   приказом Министерства труда,
                                                                   занятости и социальной защиты
                                                                   Республики Татарстан
                                                                   от _______________№ _______

[bookmark: P26]
Изменения,
которые вносятся в  Административный регламент предоставления государственной услуги по оказанию (предоставлению) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории Республики Татарстан, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 22.09.2015     № 670 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по оказанию (предоставлению) государственной социальной помощи отдельным категориям граждан на территории Республики Татарстан»
В разделе 2:
пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«2.6.1. Документы, необходимые для предоставления государственной услуги, которые заявитель предоставляет лично:
заявление и анкета о семейном и материально-бытовом положении заявителя:
в форме документа на бумажном носителе согласно приложениям 1, 2 к настоящему Регламенту;
в электронной форме (посредством заполнения интерактивной формы на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан и на Едином портале без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме), подписанное в соответствии с требованиями настоящего пункта, при обращении посредством Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан, Единого портала;
документы, подтверждающие доходы (при наличии доходов у заявителя и членов его семьи);
документ о получении образования (при получении образования заявителем или членами его семьи);
копия свидетельства о государственной регистрации рождения ребенка, выданного компетентным органом иностранного государства, и копия его нотариально удостоверенного перевода на русский язык;
копия свидетельства о государственной регистрации (расторжении) брака, выданного компетентным органом иностранного государства, и копия его нотариально удостоверенного перевода на русский язык;
документ об обучении в военных организациях (при обучении членов семьи заявителя);
решение суда о заключении под стражу (при заключении члена семьи под стражу);
решение суда о принудительном лечении (при нахождении члена семьи на принудительном лечении);
решение суда, подтверждающее родственные отношения (при подтверждении родственных отношений в суде);
документ о нахождении на полном государственном обеспечении (при нахождении члена семьи заявителя на принудительном лечении);
в случае обращения за получением государственной социальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия дополнительно представляются документы, подтверждающие наступление обстоятельств (копии акта, заключения или справки из подразделения Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан о факте произошедшего);
в случае обращения за оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, по ведению личного подсобного хозяйства, представляется бизнес-план.
Заявитель при обращении предъявляет документ, удостоверяющий личность.
Законные представители заявителя (в случаях, предусмотренных законодательством) либо лица, уполномоченные заявителем, предъявляют документ, удостоверяющий личность и дополнительно представляют копии документов, подтверждающих их полномочия на представление интересов заявителя.
В случае направления заявления посредством Портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан, Единого портала сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя или его законного представителя, проверяются при подтверждении учетной записи в ЕСИА.
Документ, подтверждающий полномочия законного представителя заявителя, выданный юридическим лицом, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью уполномоченного лица, выдавшего документ.
Документ, подтверждающий полномочия законного представителя заявителя, выданный индивидуальным предпринимателем, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью индивидуального предпринимателя.
Документ, подтверждающий полномочия законного представителя заявителя, выданный нотариусом, должен быть подписан усиленной квалификационной электронной подписью нотариуса. В иных случаях - подписан простой электронной подписью.»;
в пункте 2.6.4:
в абзаце восьмом слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;
абзац десятый изложить в следующей редакции:
«о размерах пособия по беременности и родам, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;»;
абзацы двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей редакции:
«о размерах единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
о размерах ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;»;
в разделе 3:
в пункте 3.4.1:
в абзацах третьем и пятом слова «Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«о размерах пособия по беременности и родам, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации);
в абзацах девятом и двенадцатом слова ««Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;
абзацы десятый и одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«о размерах единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации);
о размерах ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (в территориальных органах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации);
в пункте 3.4.2:
в подпункте седьмом слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;
подпункты десятый, двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей редакции:
«10) о размерах пособия по беременности и родам, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
12) о размерах единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;
13) о размерах ежемесячного пособия по уходу за ребенком, выплачиваемого территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации;»;
[bookmark: _GoBack]абзац первый пункта 3.6.3 изложить в следующей редакции:
«3.6.3. Специалист Управления (отдела) направляет Программу социальной адаптации семьи (одиноко проживающего гражданина) и бизнес-план на рассмотрение и утверждение Межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта.»;
абзац первый пункта 3.6.4 изложить в следующей редакции:
«3.6.4. Межведомственная комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением государственной социальной помощи на основании социального контракта, рассматривает и утверждает Программу социальной адаптации семьи (одиноко проживающего гражданина) и бизнес-план.».

image1.png